memintal benang wol, sedangkan Al-Ghazali (dengan satu huruf z)

diambil dari kata ghazalah, nama kampung kelahiran Al-Ghazali.

Yang terakhir inilah yang banyak dipakai untuk menyebut dirinya.
3

Al-Ghazali lahir di Thus, sebuah kota dekat dengan Meshhed di

Khurasan pada tahun 450 hijriyah atau tahun 1058 masehi.
4
Pada

masa dahulu kawasan itu merupakan lokasi imperium Persia,

kemudian oleh pemerintahan Abbasiyah tempat tersebut dipilih

sebagai pusat propaganda. Selanjutnya pada abad kedelapan

dibangunlah kerajaan mereka di tempat tersebut. Sejak saat itu dan

Para sejarahwan berbeda pendapat dalam memperkirakan

kapan permulaan gerakan penerjemahan karya-karya logika Yunani ke

dalam bahasa Arab, suatu gerakan yang membantu membangun logika

dan filsafat Arab. Sebagian sejarahwan berpendapat bahwa masa

tersebut berlangsung selama periode Umayyah (40-133 H/661-750

M). Sebagian lainnya percaya bahwa penerjemahan tersebut

berlangsung pada abad pertama periode kekhalifahan Abbasiyyah

(133-235 H/750-850 M).
10

Pada tahap-tahap awal, gerakan penerjemahan karya-karya

logika Yunani ke dalam bahasa Arab terpusat pada Isagoge, karya

Porphyry (w. 304), dan Categories, De Interpretatione, juga Prior

Analytics karya Aristoteles. Posterior Analytics karya Aristoteles

8
W.

berbahasa Arab atas karya-karya logika Yunani (tidak termasuk

komentar al-Kindi) dan, yang lebih penting, kreativitas dalam logika

Arab berkembang sejak abad ke-10 hingga ke-14, mula-mula di

wilayah Timur dan kemudian di wilayah Barat. Beberapa komentator

penting di antaranya adalah Abu Bakar al-Razi (w. 313 H/925 M), al-

Farabi (w. 339 H/950 M), dan Ibnu Rusyd.
12

Jika mengikuti fakta-

fakta sejarah ini, dapat disimpulkan bahwa Al-Ghazali sebenarnya

bukan termasuk komentator utama atas karya-karya Yunani. Hal ini

bisa dimengerti, mengingat bahwa sebenarnya Al-Ghazali sendiri

memang tidak menguasai bahasa Yunani. Pembacaan Al-Ghazali atas

menganggapnya tidak bermanfaat sama sekali di antaranya adalah

Ibnu Taimiyyah (w. 728 H/1328 M) dan al-Suyuthi (w. 911 H/1505

M).

Jika di dalam Maqâsid al-Falâsifah Al-Ghazali mengelom-

pokkan pengetahuan filsafat kedalam empat golongan, maka di dalam

al-Munqidz min al-Dalâl secara garis besar ia mengelompokkan filsuf

kedalam tiga golongan, yaitu golongan al-dahriyyun (materialis-ateis),